(1) *Réflexions d'un docteur de Sorbonne, sur l'Avis donné par Monseigneur l'Évêque d'Alet, sur la Cas proposé, touchant la Souscription de la dernière Constitution du Pape Alexandre VII et du Formulaire de l'Assemblée générale du Clergé de France*, dans Arnauld, *Œuvres*, t. XXI, pp. 18-46. Ces *Réflexions* font suite au *Cas proposé par un docteur, touchant la signature de la Constitution dernière du pape Alexandre VII et du formulaire arrêté en l'Assemblée générale du Clergé. Et l'avis de monseigneur l'évêque d'Alet sur ce même Cas*, *ibid.*, pp. 1-17.

(2) On peut certes se demander si c'est bien Arnauld qui est le seul auteur de ces *Réflexions*. La « Préface historique et critique » des *Œuvres* d'Arnauld affirme que cette réponse « fut concertée avec M. de Barcos et quelques autres amis ». Mais elle ajoute que « M. Arnauld la fit en forme de Lettre » (Arnauld, *op. cit.*, t. XXI, p. ix). Quoi qu'il en soit de la collaboration des amis, il paraît certain que la dernière responsabilité en revient à Arnauld. Cf. lettre d'Arnauld du 28 avril 1657, *op. cit.*, t. I, p. 166. M. Michel Le Guern, lui, suppose une collaboration éventuelle de Pascal à l'écrit en question. Voir son article : « Sur une collaboration probable entre Pascal et Arnauld », *XVII^e siècle*, n° 173, 1991. L'hypothèse est séduisante mais difficile à soutenir, comme le montrera la suite de notre article.

(3) Jean Mesnard, « Préface » au livre de Thomas Harrington, *Vérité et méthode dans les « Pensées » de Pascal*, 1972, Vrin, p. ii.

(4) *La Logique ou l'art de penser*, édition de P. Clair et Fr. Girbal, PUF, 1965, iv^e partie, ch. premier, p. 292.

(5) *Ibid.*, ch. 12, p. 335.

(6) *Ibid.*

(7) *Ibid.*, p. 336.

(8) Voir Aristote, *Les Topiques*, IV, 5., 126 b.

(9) Voir, par exemple, Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, II^a II^{ae}, q. 1, a. 4, Respondeo et a. 5, 4 c.

(10) *La logique ou l'art de penser*, iv^e p. ch. 12, p. 336.

(11) *Ibid.*

(12) *Dominici Soto segobiensis (...), In Porphyrii Isagogen, Aristotelis Categorias, librosque de demonstratione Absolutissima Commentaria*, Venise, 1583. C'est le *Dictionnaire de Théologie catholique*, article « foi » (t. VI¹, col. 95-96), qui nous a mis sur la trace de ce livre.

(13) *Ibid.*, p. 437 : « *Neque Arist. neque alii philosophi naturales cognouerunt aliquid habitum, vel assensum fidei, qui specie differret ab opinione. Ad cuius intelligentiam notandum est duplicem esse fidem. Alia enim est divina, qua per revelationem Christi servatoris nostri assentimur sacre scripturae. Alia vero est humana, qua absque formidine assentimur veritatibus aliquibus humanis circa evidentiam, ut ego sine ulla prorsus formidine assentior Romam esse, quam non vidi, & insulas quas nostri invenerunt. Et inter has duas species fidei, praeterquam quod prima est de rebus pertinentibus ad religionem, et secunda de veritatibus humanis, est etiam essentialis differentia, quod fidei catholicae non potest subesse falsum, nam Deus qui est prima veritas nec falli, nec fallere potest, fidei autem humanae potest subesse falsum. Ex qua differentia S. Thom. 2.2. quaest. 4. art. 5. ad secundum colligit, quod fides catholica est virtus. Fides autem humana non est virtus* ».